
 

 

Příloha č. 11 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta filozofická 

Obor řízení psychologie 

Uchazeč PhDr. Jaroslava Dosedlová, Dr. 

Datum přednášky 13. 5. 2022 

Téma přednášky Optimismus jako pozitivní iluze 

Přítomno posluchačů 

(počet) 
18 

Pověření hodnotitelé  

(členové komise) 

Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 
Prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
Prof. PhDr. Margita Mesárošová, CSc. 

 
 
 
PhDr. Jaroslava Dosedlová, Dr., se celoživotně zabývá tématem optimismu, který zkoumá 
v různých kontextech (sociálních, vývojových) z hlediska jeho zdrojů a funkcí v životě 
člověka. Ve své přednášce se zaměřila na tzv. nerealistický optimismus (iluze optimismu, 
optimism bias), který je definován jako nadhodnocení prožití pozitivních událostí a 
podhodnocení možnosti výskytu negativních událostí. Uvedla řadu výzkumů, které dokládají, 
že pozitivní iluze optimismu je nezávislá na věku (iluzi optimismu mají starší stejně jako 
mladí dospělí), uvedla faktory uchovávání optimismu (aktivní úprava informací, větší 
zkreslení do vzdálené budoucnosti), a poukázala též na rizika (např. zanedbávaní 
preventivních lékařských prohlídek) i pozitiva (zkreslení reality v pozitivním směru vedoucí ke 
zvýšenému pocitu osobní hodnoty) optimistického zkreslení v lidském životě. V závěru 
přednášky dr. Dosedlová seznámila posluchače s řadou svých původních zjištění, které 
shrnuje ve své monografii, kterou předložila jako habilitační práci. Přednáška vyvolala živou 
diskusi zejména o praktických aplikacích výzkumných zjištění do konkrétní psychologické 
praxe.     
 
 
Závěr 
 
Přednáška PhDr. Jaroslavy Dosedlové, Dr. „Optimismus jako pozitivní iluze“, přednesená 
v rámci habilitačního řízení, prokázala dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou 
způsobilost uchazečky, standardně požadovanou v rámci habilitačních řízení v oboru 
psychologie. 
 
 
Brno dne 20. 5. 2022   
 

Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.  …………………… 

Prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc.  …………………… 

Prof. PhDr. Margita Mesárošová, CSc. …………………… 
 


